
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 111/2020 – 07 de Julho de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2263528 CCAAB/NUGTEAC 11/7/2020 a 11/11/2020 23007.00023495/2019-86 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação 
em programa de pós-graduação stricto sensu. 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Meio Ambiente, RESOLVE: 
 
Nº 629 – Alterar a Portaria nº 1.293, de 29 de novembro de 
2019, referente a designação de fiscais do contrato nº 
18/2019, celebrado entre a UFRB e a empresa IVAN CARLOS 
SAMPAIO ANDRADE EIRELI, CNPJ: 20.084.725/0001-12, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em engenha-
ria para execução da reforma do Restaurante Universitário da 
UFRB – campus Cruz das Almas – BA, passando a vigorar com 
os fiscais designados abaixo. 
 
GESTOR TITULAR: Victor Aguiar Sales - SIAPE 1654404; 
GESTOR SUPLENTE: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE 
2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos Artigos 143 a 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 

Nº 630 – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores Redmar de Sant’Anna 
Lima, matrícula SIAPE Nº 1980832; José Roberto dos Santos 
Barbosa matrícula SIAPE Nº 1751409; e Camilo Araujo Souza, 
matrícula SIAPE Nº 1661220, para, sob a presidência do primei-
ro, no prazo de 60 (sessenta) dias, dar continuidade a apuração 
dos fatos narrados no processo nº 23007.012685/2018-18. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 632, DE 01 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 26 da Lei nº 12.772/2012 e conforme o dis-
posto na Resolução CONSUNI nº 08/2019, RESOLVE: 

 
Constituir uma Comissão Eleitoral composta pelos membros 
relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 (trinta) dias, proceder à escolha dos representan-
tes (titular e suplente) das classes A (auxiliar), B (assistente), C 
(adjunto), D (associado) e E (titular), para composição da Co-
missão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) desta Universi-
dade. 

 
Representantes do CETEC  
Julianna Pinele Santos Porto, SIAPE: 3002387 – Titular (PRESI-
DENTE) 

Sânzia Alves Do Nascimento, SIAPE: 2343702 – Suplente  
Representantes do CAHL 
Luís Flávio Reis Godinho, SIAPE: 1551145 - Titular  
Rosana Soares, SIAPE: 2309755 - Suplente 
 
Representantes do CCAAB 
Rogério Ferreira Ribas, SIAPE: 1647053 - Titular  
Edna Lobo Machado, SIAPE: 1551032 - Suplente 
 
Representantes do CCS 
Rebeca Araújo Passos, SIAPE: 1243476 - Titular 
Marcelo Biondaro Gois, SIAPE: 2391072 - Suplente 
 
Representantes do CECULT 
Renata Correia Lima Ferreira Gomes, SIAPE: 2267370 - Titular  
Augusto Souza De Sa Oliveira, SIAPE: 1979144 - Suplente 
 
Representantes do CETENS 
Luiz Carlos Soares De Carvalho Júnior, SIAPE: 1065807 - Titular  
Caroline Morais Batista Cerqueira, SIAPE: 1156536 - Suplente 
 
Representantes do CFP 
Álvaro Fernandes Serafim Filho, SIAPE: 1644416 - Titular 
Ayane Nazarela Santos De Almeida, SIAPE: 2414630 - Suplente 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 111/2020 – 07 de Julho de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 536 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO, SIAPE: 1878570, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 27 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 537 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  NAEDSON BORGES SILVA, SIAPE: 2404198, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 13 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 538 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NANCI SILVA SANTOS, SIAPE: 1557750, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 09, para 
Classe D, Padrão 10, a partir de 12 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 539 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora OZANA REBOUCAS SILVA, SIAPE: 1704208, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 
06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 08 de junho de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 540 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  RAFAEL BASTOS DAMASCENA, SIAPE: 1871101, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão 06, para 
Classe D, Padrão 07, a partir de 10 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 541 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO, SIAPE: 1871756, ocupan-
te do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 06, para 
Classe D, Padrão 07, a partir de 16 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 542 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SILVANIA CONCEICAO SILVA, SIAPE: 2257623, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 543 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS, SIAPE: 1878558, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 29 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 545 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA, SIAPE: 2267151, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 1º de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 546 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, SIAPE: 1768317, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 04, para 
Classe E, Padrão 05, a partir de 25 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 547 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  VALDEMIR SANTANA DA PAZ, SIAPE: 1557623, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 09, 
para Classe D, Padrão 10, a partir de 05 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 548 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora VERONICA RIBEIRO VIANA, SIAPE: 1871195, ocupante do 
cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 06, para Classe 
D, Padrão 07, a partir de 07 de junho de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 549 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES, SIAPE: 1557032, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 30 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 111/2020 – 07 de Julho de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 550 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO, SIAPE: 3038149, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 01, 
para Classe E, Padrão 02, a partir de 02 de outubro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 551 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  JOABE SANT'ANA DA SILVA, SIAPE: 1751358, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 12 de julho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 552 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSE MARIO FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE: 1557813, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 19 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
  
Nº 553 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora  KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES, SIAPE: 1841392, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de fevereiro 

de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 554 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora   LOUISE THALLITA SAMPAIO ANDRADE ALBUQUERQUE, 
SIAPE: 1775004, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 
de 03 de agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 555 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora   LUCILENE BRITO DOS SANTOS, SIAPE: 1558349, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 09, para 
Classe E, Padrão 10, a partir de 21 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 556 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora   LUCILENE ROCHA SANTOS, SIAPE: 1871134, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 10 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 557 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO, SIAPE: 2271488, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 28 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 558 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROGERIO DE SOUZA SILVA, SIAPE: 1140925, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 de junho de 2020, por 

ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 559 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROGERIO FERNANDO DE JESUS, SIAPE: 1118665, ocupan-
te do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 04, para 
Classe E, Padrão 05, a partir de 25 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 560 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROBSON COSTA PEREIRA, SIAPE: 2031516, ocupante do 
cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 28 de maio de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 590, DE 06 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Tradutor Interprete de Lingua-
gem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2159575, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 04 a 09/08/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Políticas de Inclusão da PROGRAD, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 
 

Wagner Tavares da Silva 


